

Załącznik
do Uchwały Nr XXII/148/12
Rady Miejskiej w Krośniewicach
z dnia 26 czerwca 2012 r.

**GMINNY PROGRAM
WSPIERANIA RODZINY
W GMINIE KROŚNIEWICE
na lata 2012 – 2014**

1. Wprowadzenie

Rodzina to podstawowa komórka społeczeństwa i naturalne środowisko wychowawcze dziecka, która oddziałuje na jego osobowość, przekazując mu swój system wartości, tradycje, ukierunkowując jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka oraz źródłem zaspokajania jego potrzeb w sferze psychicznej i materialno-bytowej. Rodzina funkcjonalna, konsekwentnie i z powodzeniem spełniająca swoje zadania, stanowi dla swych członków, przede wszystkim dzieci, źródło poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa. Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Uzależnienia, przemoc w rodzinie, niezaradność i brak umiejętności wychowawczych, zdarzenia losowe wywołujące sytuacje kryzysowe oraz zła sytuacja materialna to główne problemy dezorganizujące życie rodzin.

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2012-2014 jest utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do wypełniania tych funkcji, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować będą się nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczych.

Polska oraz inne kraje wchodzące w strukturę Wspólnoty Europejskiej zobligowana jest do przestrzegania i realizowania zadań w ramach Traktatu Konstytucyjnego UE. Rozdział II tegoż dokumentu poświęcony jest m.in. prawu do założenia rodziny, małżeństwa, miejscu dziecka w systemie prawnym, równouprawnieniu w rodzinie, życiu społecznym i zawodowym. Jednocześnie Polska realizuje dyrektywy legislacyjne zawarte w Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym uchwalonym przez Sejm w dniu 25.02.1964. Od wejścia w życie kodeksu rodzinnego i opiekuńczego zapis ten był kilkakrotnie nowelizowany, m.in. w zakresie prawa adopcyjnego czy zakazu stosowania kar cielesnych.

Praktyczne działania w ramach wspierania rodziny poparte są również takimi zapisami prawnymi jak:

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2011 r., Nr 149, poz.887)
- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j.Dz.U. z 2009 r. Nr 175 , poz.1362 z późniejszymi zmianami)
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2005 r. Nr 180 , poz.1493 z późniejszymi zmianami)
- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2007r. Nr 70, oz.473, z późniejszymi zmianami)
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2005 Nr 179, poz.1485 z późniejszymi zmianami)

Gmina Krośniewice, prócz stosowania legislacji właściwej dla UE oraz Polski, w procesie wspierania rodziny stosuje również zalecenia i zapisy zawarte m.in. w :

- Strategii Integracji i Polityki Społecznej w gminie Krośniewice na lata 2006-2015
- Statucie Gminy
- Strategii Rozwoju Społeczno -Gospodarczego Gminy Krośniewice na lata 2006-2015
- Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Krośniewice
- Programu Współpracy Gminy Krośniewice z Organizacjami Pozarządowymi

Większość wymienionych powyżej zapisów bierze pod uwagę dobro rodziny jako podstawowej jednostki życia społecznego. Aktualnie zaobserwować można wyraźną dewaluację wartości rodzinnych, obniżanie się poziomu jakości życia rodzinnego przy jednoczesnym zwiększeniu patologii w obrębie rodziny. Alkoholizm, narkomania, przemoc, w tym przemoc stosowana wobec dzieci, zaniedbanie, ubóstwo, zjawisko „dziedzicznego ubóstwa”, bezrobocie, wielodzietność to tylko podstawowe zagrożenia dla współczesnej rodziny. Bardzo często wsparcie rodzin narażonych na rozpad i destrukcję wewnętrzną przychodzi w momencie kiedy jedynie można zminimalizować skutki tragedii rodzinnych.

W ostatnich latach można zaobserwować tendencje do „obciążania” poszczególnymi problemami rodzinnymi takie instytucje jak pomoc społeczna, ośrodki kuratorskie, pedagodzy, policja przy jednoczesnym znoszeniu odpowiedzialności za kształt i jakość rodziny z jej dorosłych członków.

Uruchomienie 3-letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Krośniewice na lata 2012-2014 będzie pozwalało na podjęcie działań pomocowych wobec konkretnej rodziny w momencie kiedy jest jeszcze szansa na jej wzmocnienie i zatrzymanie jej rozpadu. Zaproponowane działania będą miały charakter :

- edukacyjny
- interwencyjny
- negocjacyjny
- promocyjny

i służyć będą rodzinie w kryzysie na każdym jego etapie. Istotne w programie jest to, że zakłada on szereg praktycznych i jednocześnie możliwych do realizacji na tym akurat gruncie, działań.

2. Wstępna diagnoza rodzin z terenu gminy Krośniewice.

By dokonać zgeneralizowanej charakterystyki rodzin z gminy Krośniewice należy uwzględnić przede wszystkim specyfikę tego rejonu.

Gmina Krośniewice położona jest w północno- zachodniej części powiatu kutnowskiego i wraz z miastem Krośniewice zajmuje łącznie 9 471 ha powierzchni. Na terenie gminy są 22 sołectwa i 27 wsi. Jest to region o charakterze rolniczym, z gospodarstwami o niewielkim areale. Jednocześnie działa kilka większych gospodarstw utworzonych z dawnych PGR-ów, kilka przedsiębiorstw związanych z rolnictwem, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska, producent maszyn rolniczych. Działają również firmy związane ze spedycją, transportem, produkcją spożywcza, niewielkie formy

produkcyjne, prywatne przedsiębiorstwa rodzinne. Część mieszkańców gminy znajduje zatrudnienie w instytucjach państwowych - oświacie, pomocy społecznej, służbie zdrowia, urzędach itp. Jak w każdej społeczności w Polsce, istnieje również tzw. „szara strefa zatrudnienia” - m.in. prace polowe, roboty remontowo – budowlane, gdzie sezonowo znajdują „zatrudnienie” mieszkańcy gminy.

Jednym z największych zagrożeń dla gminy Krośniewice jest rosnący wskaźnik bezrobocia.

Tabela nr 1. Wskaźnik bezrobocia w gminie Krośniewice w latach 2009-2011

<i>Lata</i>	<i>Bezrobotni ogółem</i>	<i>kobiety</i>	<i>Bezrobotni bez prawa do zasiłku</i>	<i>W tym kobiety</i>
2009 (stan na 31.12.2009)	857	464	250	127
2010 (stan na 31.12.2010)	844	475	162	63
2011 (stan na 31.12.2011)	870	508	113	45

Analizując dane z powiatu kutnowskiego wynika, iż Krośniewice plasują się na 3 miejscu pod względem wskaźnika bezrobocia. Charakterystyczne jest również to, iż osobami bezrobotnymi są głównie kobiety, co może mieć znaczący wpływ na politykę rodzinną gminy i funkcjonowanie podstawowej komórki społecznej. Wyłania się również bardzo stereotypowy obraz funkcjonowania rodziny , gdzie głównym żywicielem jest mężczyzna zaś na kobietę scedowana została funkcja prowadzenia domu i wychowywania dzieci.

Jednocześnie z danych uzyskanych z Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, iż na terenie gminy znajduje się dużo rodzin niepełnych, gdzie podstawowym dochodem jest jedynie wsparcie w postaci zasiłków i dotacji. W tego typu rodzinach często brak wzorca jednego z rodziców, na „głowę rodziny” zostaje zrzuconych zbyt wiele obowiązków generujących stres i frustrację.

Rodziny takie mogą uzyskać pomoc bądź z M-GOPS w Krośniewicach lub PCPR w Kutnie i głównie te dwa ośrodki dysponują narzędziami i środkami umożliwiającymi pracę z rodziną.

Do pomocy mają również działania podejmowane przez:

1. Zespół Interdyscyplinarny powołany w październiku 2010 i działający aktywnie od stycznia 2011. Od momentu powołania zespołu odbyło się:

- 7 posiedzeń gdzie rozpatrzono 6 spraw dotyczących przemocy psychicznej i fizycznej oraz nadużywania alkoholu przez członków rodzin

- rozpatrzono i monitorowano 5 „niebieskich kart” gdzie 3 wnioski zespół przekazał do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w celu podjęcia stosownych działań. Jednocześnie zespół podejmuje się roli edukacyjnej, organizując akcje profilaktyczne.

2. Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych mającą za zadanie podejmowanie decyzji i koordynowanie poszczególnych przypadków związanych z nadużywaniem alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych. W minionych latach prace Komisji prezentowały się następująco:

- 2009-27 wniosków
- 2010-21 wniosków
- 2011-28 wniosków

Wszystkie te wnioski dotyczyły podjęcia działań wobec osób których model spożywania alkoholu odbiegał znacząco od normy i negatywnie ingerował w funkcjonowanie rodziny.

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krośniewicach stale współpracuje również z takimi instytucjami jak: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie, Komisariat Policji w Krośniewicach, Zespół Kuratorski Służby Sądowej w Łęczycy oraz placówkami edukacyjnymi znajdującymi się na terenie gminy Krośniewice. Dzięki stałej współpracy na bieżąco monitorowane są takie informacje jak liczba osób objętych dozorem kuratorskim, indywidualne nauczania uczniów z terenu gminy czy liczba interwencji policyjnych w sprawie przemocy domowej. Dane te pokazują jak na terenie gminy Krośniewice na przestrzeni ostatnich lat kształtują się problemy mogące ingerować w trwałość i jakość rodziny.

Tabela nr 2. Liczba uczniów objętych indywidualnym nauczaniem w latach 2009-2011

<i>Indywidualne nauczanie</i>	<i>2009</i>	<i>2010</i>	<i>2011</i>
Szkoły podstawowe	1	0	1
Gimnazja	2	1	2
Szkoła średnia	1	2	2

Na terenie gminy Krośniewice znajdują się 4 szkoły podstawowe, 1 gimnazjum oraz 1 liceum ogólnokształcące. Indywidualne nauczanie orzeka się najczęściej w stosunku do dzieci i młodzieży znajdującej się w trudnej sytuacji zdrowotnej lub życiowej. Z zebranych informacji wynika, iż nie jest to duży odsetek uczniów, zaś część z nich realizuje indywidualną formę nauczania na terenie szkoły co sprzyja integracji z grupą rówieśniczą.

Z informacji uzyskanych od Zespołu Kuratorskiego Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Łęczycy wynika, iż corocznie zwiększa się liczba rodzin i nieletnich objętych nadzorem kuratorskim. Tabela nr 3 prezentuje ten rozkład.

Tabela nr 3. Liczba rodzin i dzieci objętych nadzorem kuratorskim w latach 2009-2011.

	2009	2010	2011
Liczba rodzin	22	27	20
Liczba dzieci	40	66	42

W lutym 2012 dozór orzeczony był wobec 29 rodzin i 66 dzieci, jednocześnie 2 nieletnich objętych jest nadzorem kuratorskim z powodu wejścia w konflikt z prawem.

Poza 2011 rokiem obserwuje się tendencje wzrostową w tym obszarze, co może świadczyć z jednej strony o pogłębianiu się kryzysu rodzinnego a z drugiej o wzmożonej pracy osób odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i rozwój dzieci i młodzieży na terenie gminy. Warto podkreślić, iż dzieci w rodzinach objętych nadzorem kuratorskim są w dużym stopniu zagrożone umieszczeniem w pieczy zastępczej co wynika z niewłaściwego wypełniania funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

Tabela nr 4. Piecza zastępcza w gminie Krośniewice w latach 2009-2011.

Dane:	2009	2010	2011
Liczba rodzin spokrewnionych na terenie gminy Krośniewice	9	10	9
Liczba rodzin niespokrewnionych na terenie gminy Krośniewice	2	2	2
Liczba dzieci z terenu gminy Krośniewice umieszczona w rodzinach zastępczych spokrewnionych	12	12	12
Liczba dzieci z terenu gminy Krośniewice umieszczonych w rodzinach zastępczych niespokrewnionych	3	3	3
Liczba dzieci z terenu gminy Krośniewice umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych	0	0	0
Liczba dzieci usamodzielnianych , które opuściły placówki opiekuńczo-wychowawcze	12	16	12
Liczba dzieci usamodzielnianych , które opuściły rodziny zastępcze spokrewnione	18	21	22
Liczba dzieci usamodzielnianych , które opuściły rodziny zastępcze niespokrewnione	3	1	4

Dane uzyskane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie wskazują, iż od co najmniej 3 lat sytuacja związana z pieczą zastępczą na terenie gminy Krośniewice kształtuje się na stałym poziomie. Wszystkie te rodziny oraz ich podopieczni objęci są wsparciem zarówno finansowym jak i merytorycznym. Doraźnie mogą skorzystać z pomocy psychologa czy prawnika. O ile funkcjonujące obecnie rodziny zastępcze są w zadowalającej kondycji, tak należy położyć nacisk na prace z rodzinami zagrożonymi rozpadem i odebraniem dzieci z naturalnego środowiska rodzinnego. Brak również oferty działań wobec rodzin których dzieci przebywają pod opieką rodziców zastępczych bądź w ośrodkach opiekuńczo-wychowawczych czy domach dziecka. Ze względu na brak funduszy oraz ogólnego planu działania nie podejmuje się zabiegów zmierzających do przywrócenia rodzinie pierwotnej jej podstawowych funkcji i roli. Ze społecznego oraz moralnego punktu widzenia warto czasami zainwestować działania oraz fundusze w rekonstrukcję rodziny. Wszelkie reguły psychologiczne oraz socjologiczne wskazują, iż zazwyczaj rodziny po przemianach i modernizacji zazwyczaj funkcjonują dużo sprawniej i zgodnie z zasadami i normami.

3. Analiza SWOT zasobów gminy Krośniewice niezbędnych podczas realizacji programu.

Mocne strony	Słabe strony
<ul style="list-style-type: none"> • Spójny system administracyjny oparty na efektywnej komunikacji między instytucjami użyteczności publicznej • Duże doświadczenie w zakresie współpracy między instytucjami państwowymi i organizacjami pozarządowymi i grupami wyznaniowymi • Zaplecze w postaci nowoczesnych obiektów sportowych • Doświadczenie w pozyskiwaniu środków finansowych i realizacji projektów unijnych • Aktywność organizacji pozarządowych inicjujących i realizujących zadania edukacyjne, sportowe, kulturalne, integracyjne, wspierające pracę organów administracji • Bliska odległość od miasta powiatowego Kutno • Rozwijająca się Kutnowska Strefa Ekonomiczna • Placówki edukacyjne na każdym poziomie nauczania • Funkcjonowanie takich dokumentów 	<ul style="list-style-type: none"> • Wysoki poziom bezrobocia • wysoki poziom ubóstwa • mentalność mieszkańców gminy unikających podjęcia pracy i bazujących na świadczeniach socjalnych • postawa roszczeniowa klientów M-GOPS • utrudniony dostęp do takich narzędzi wsparcia jak poradnia Leczenia Uzależnień, terapeuta uzależnień, psychiatra (w tym psychiatra dziecięcy), • niska świadomość społeczna nt uzależnień, przemocy, metod wychowawczych • brak rozwoju budownictwa mieszkalnego w tym mieszkań socjalnych • brak takich instytucji jak warsztat terapii zajęciowej, środowiskowy dom samopomocy, świetlice socjoterapeutyczne itp. • wzrost liczby zadań zleczanych samorządom gminnym • wysokie koszty utrzymania rodziny

<p>jak Strategia Integracji i Polityki Społecznej w gminie Krośniewice na lata 2006-2015, Strategii Rozwoju Społeczno -Gospodarczego Gminy Krośniewice na lata 2006-2015, Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Krośniewice ,Programu Współpracy Gminy Krośniewice z Organizacjami Pozarządowymi</p> <ul style="list-style-type: none"> • Doświadczenie i wiedza pracowników działających na rzecz rodziny • Baza instytucji wspierających rodzinę na terenie gminy Krośniewice -Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki edukacyjne, policja, organizacje pozarządowe • Doskonała znajomość pracowników socjalnych nt. potrzeb i oczekiwań klientów M-GOPS • Ogólnodostępne wsparcie prawne, psychologiczne i pedagogiczne oferowane przez M-GOPS • Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego • Efektywna współpraca między kuratorami sądowymi z terenu Łęczycy i pracownikami M-GOPS w Krośniewicach, pedagogami, policją • Gotowość klientów M-GOPS do podejmowania zmian życiowych i współpracy ze specjalistami pracy socjalnej • Stały poziom liczby mieszkańców gminy korzystających ze wsparcia M-GOPS • aktywne media promujące działania na rzecz wsparcia rodzin, poruszające sprawy dotyczące dysfunkcyjności rodziny • względnie stała liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych • duży wzrost zaufania do pracowników M-GOPS 	<ul style="list-style-type: none"> • niska świadomość społeczna nt. antykoncepcji i chorób przenoszonych drogą płciową a także chorób okresu peri-, pre- i postnatalnego • wzrost osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków , w tym wzrost liczby kobiet używających substancji psychoaktywnych, powszechne spożywanie alkoholu z niewiadomego źródła • brak odpowiednich środków finansowych w aktywach gminy pozwalających na uruchomienie dodatkowych form wsparcia mieszkańców i ich rodzin • ograniczony zakres działania służby zdrowia (pogotowie ratunkowe jedynie stacjonuje na terenie gminy)
--	---

Szanse	Zagrożenia
<ul style="list-style-type: none"> ⤴ Uruchomienie funkcji asystenta rodzinnego ⤴ podnoszenie kwalifikacji przez pracowników socjalnych, policjantów, pracowników oświaty ⤴ uruchomienie programów mających za zadanie szeroko rozumiana edukację społeczną mieszkańców gminy ⤴ prorodzinna polityka państwa a także władz lokalnych ⤴ zaangażowanie się instytucji pozarządowych w działania na rzecz rodziny ⤴ wzrost świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie, mechanizmów uzależnień, wychowywania dzieci itp. ⤴ wzmocnienie współpracy między instytucjami wspierającymi rodzinę i dziecko ⤴ edukacja dzieci i młodzieży na temat ich praw i obowiązków w rodzinie a także instytucji wsparcia ⤴ plany utworzenia spółdzielni socjalnej dającej szanse zatrudnienia i rozwoju osób zagrożonych wykluczeniem społecznym ⤴ utworzenie zespołu ds. wspierania rodziny zrzeszającego pracowników zw. z pomocą społeczną, asystenta rodzinnego, kuratorów społecznych , pedagogów itp. mających na celu planowanie działań w stosunku do rodzin dzieci zagrożonych umieszczeniem w rodzinach zastępczych lub placówkach ⤴ współpraca z instytucjami opiekuńczo-wychowawczymi z terenu powiatu 	<ul style="list-style-type: none"> ⤴ Opór klientów M-GOPS do podjęcia zmian mentalnych i wyeliminowania postawy roszczeniowej, kontynuowanie zjawiska „dziedziczenia biedy’ ⤴ brak pozytywnych wzorców rodziny w najbliższym otoczeniu ⤴ ignorancja i znieczulica społeczna na sprawy rodziny i dzieci ⤴ ograniczenia finansowe samorządów uniemożliwiające uruchomienie instytucji asystenta rodzinnego czy zespołu ds. wspierania rodziny ⤴ ograniczenia finansowe uniemożliwiające podnoszenie kwalifikacji przez osoby związane ze wspieraniem rodziny ⤴ rozszerzanie się fali zachowań i postaw patologicznych (alkoholizm, narkomania, nieletni rodzice, przemoc domowa itp.)

4. Misja

- Wzmocnienie , wsparcie i rehabilitacja systemu rodzinnego.

4.1. Cele główne i szczegółowe.

Cel główny:

- Tworzenie warunków i narzędzi wspierających efektywnie rodzinę, w tym rodzinę w kryzysie.

Cele szczegółowe:

- Wsparcie rodziny w pełnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych na każdym etapie jej rozwoju.
- Pomoc rodzicom (szczególnie bardzo młodym) w identyfikowaniu się z rolą społeczną związaną z rodzicielstwem
- Prowadzenie poradnictwa i edukacji dla rodzin w trudnej sytuacji życiowej (bezrobocie, ubóstwo, uzależnienia, przemoc)
- Stworzenie spójnego i efektywnego systemu wsparcia w oparciu o intensywną współpracę instytucji utożsamianych ze wsparciem rodziny
- Zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie
- Przeciwdziałanie rozpadowi rodziny.
- Praca nad rodziną po rozpadzie celem jej rekonstrukcji
- Wsparcie dla rodzin zastępczych spokrewnionych oraz wychowankom usamodzielniającym się.

5. Realizacja projektu.

Cel szczegółowy nr 1 - Wsparcie rodziny w pełnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych na każdym etapie jej rozwoju

Lp.	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Uruchomienie funkcji asystenta rodzinnego	2012	M-GOPS, Gmina	Liczba etatów	Z zasobów gminy, fundusze zewnętrzne
2.	Wspieranie rodzin przez asystenta rodzinnego lub pracowników socjalnych	2012- 2014	M-GOPS	Liczba rodzin którym udzielono wsparcia	Środki własne realizatorów, środki pozyskane z funduszy unijnych

3.	Organizowanie spotkań edukacyjnych dla rodziców	2012-2014	Placówki edukacyjne, służba zdrowia, M-GOPS, organizacje pozarządowe	Liczba osób biorących udział w spotkaniach	Środki własne, środki zewnętrzne
4	Organizowanie grup wsparcia dla rodziców i młodzieży	2012-2014	M-GOPS, placówki edukacyjne, kościoł, organizacje pozarządowe	Liczba osób objętych wsparciem	Środki własne, środki zewnętrzne
5.	Indywidualne poradnictwo psychologiczno-prawne	2012-2014	M-GOPS	Liczba osób objętych wsparciem	Środki własne, środki zewnętrzne
6.	Utworzenie i aktywizacja lokalnej organizacji młodzieżowej, np. Młodzieżowa Rada Miasta	2012-2014	Gmina, placówki edukacyjne	Powołanie Rady i nadanie jej statutu	Środki własne gminy
7.	Promocja integracji prorodzinnej poprzez organizowanie imprez i akcji	2012-2014	Gmina, organizacje pozarządowe i kościoł	Ilość imprez i akcji	Środki własne organizacji, dotacje, sponsoring, środki zewnętrzne

Cel szczegółowy nr 2 - Pomoc rodzicom (szczególnie bardzo młodym) w identyfikowaniu się z rolą społeczną związaną z rodzicielstwem

Lp.	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Zorganizowanie Punktu Wsparcia Rodzica o charakterze edukacyjno-informacyjnym	2012-2014	M-GOPS, placówki edukacyjne, służba zdrowia	Liczba osób którym udzielono wsparcia	Środki własne, środki zewnętrzne

2.	Opracowanie procedur umożliwiających szybkie wsparcie dla rodziców , szczególnie samotnych, młodocianych matek	2012-2014	M-GOPS, służba zdrowia, placówki edukacyjne	Liczba osób którym udzielono wsparcia, utworzenie odpowiedniego dokumentu	Środki własne, środki zewnętrzne
3.	Usługi opiekuńcze i specjalistyczne.	2012-2014	M-GOPS, służba zdrowia	Liczba rodzin objętych usługami	Środki własne, środki zewnętrzne
4.	Wprowadzenie monitoringu sytuacji dziecka i matki znajdujących się w kryzysie	2012-2014	M-GOPS, służba zdrowia	Liczba monitorowanych rodzin	Środki własne, środki zewnętrzne

Cel szczegółowy nr 3 - Prowadzenie poradnictwa i edukacji dla rodzin w trudnej sytuacji życiowej (bezrobocie, ubóstwo, uzależnienia, przemoc).

Lp.	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Indywidualne poradnictwo psychologiczno-prawne	2012-2014	M-GOPS	Liczba osób którym udzielono wsparcia	Środki własne, środki zewnętrzne
2.	Indywidualne poradnictwo doradcy zawodowego oraz brokera edukacyjnego	2012-2014	M-GOPS	Liczba osób którym udzielono wsparcia	Środki własne, środki zewnętrzne
3.	Szkolenia z zakresu psychoedukacji	2012-2014	M-GOPS	Liczba osób uczestniczących w szkoleniach	Środki własne, środki zewnętrzne
4.	Szkolenia zawodowe	2012-2014	M-GOPS, PUP	Liczba osób uczestniczących w szkoleniach	Środki własne, środki zewnętrzne

Cel szczegółowy nr 4 - Stworzenie spójnego i efektywnego systemu wsparcia w oparciu o intensywną współpracę instytucji utożsamianych ze wsparciem rodziny

Lp.	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Zorganizowanie Zespołu ds. Wspierania Rodziny opartego o działanie kilku instytucji	2012	Koordynator Zespołu- M-GOPS , PCPR oraz placówki edukacyjne, kościoł, policja, kuratorzy, służba zdrowia , organizacje pozarządowe	Powołanie Zespołu, utworzenie statutu	Środki własne gminy i instytucji
2.	Aktywność grup roboczych w ramach Zespołu ds. Wspierania Rodziny	2012-2014	Instytucje tworzące Zespół ds. Wspierania Rodziny	Ilość spotkań grup roboczych , ilość rodzin którym udzielono wsparcia	Środki własne gminy i instytucji
3.	Organizacja akcji edukacyjno-informacyjnych nt. wspierania rodzin , w tym rodzicielstwa zastępczego	2012-2014	j.w.	Ilość zorganizowanych akcji	Środki własne gminy i instytucji, środki zewnętrzne
4.	Opracowanie informatora nt. wspierania rodziny , w tym rodzicielstwa zastępczego	2012-2014	j.w.	Ilość egzemplarzy informatora	Środki własne gminy i instytucji, środki zewnętrzne, sponsoring lokalny

Cel szczegółowy nr 5 - Zapewnienie bezpieczeństwa dziecka i rodziny

Lp.	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom zagrożonym kryzysem lub przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.	2012-2014	Gmina, M-GOPS, organizacje pozarządowe	Liczba rodzin objętych pomocą	Środki własne gminy i instytucji, środki zewnętrzne
2.	Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.	2012-2014	M-GOPS, służba zdrowia, placówki edukacyjne, policja, w szczególności dzielnicowi, kuratorzy	Liczba monitorowanych rodzin	Środki własne gminy i instytucji
3.	Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, stworzenie alternatywnej oferty edukacyjnej	2012-2014	Placówki edukacyjne, organizacje pozarządowe, M-GOPS	Liczba uczestników	Środki własne gminy i instytucji, środki zewnętrzne
4.	Finansowanie kosztów szkoleń dla rodzin zastępczych, asystentów rodzinnych, pracowników socjalnych oraz	2012-2014	Gmina, M-GOPS, PCPR	Liczba osób biorących udział w szkoleniach	Środki własne gminy i instytucji, środki zewnętrzne

	innych specjalistów				
5.	Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, placówce terapeutyczno-opiekuńczej, interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym	2012-2014	Gmina, M-GOPS, PCPR	Liczba umieszczonych dzieci	Środki własne gminy i instytucji, środki zewnętrzne

Cel szczegółowy nr 6 - Przeciwdziałanie rozpadowi rodziny

Lp.	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Analiza sytuacji rodzin, których dzieci zagrożone są umieszczeniem w pieczy zastępczej	2012-2014	Gmina, M-GOPS, placówki edukacyjne, kuratorzy sądowi, policja, służba zdrowia	Liczba analizowanych rodzin	Środki własne realizatorów
2.	Monitoring sytuacji dziecka w rodzinie zagrożonej kryzysem	2012-2014	Gmina, M-GOPS, placówki edukacyjne, kuratorzy sądowi, policja, służba zdrowia	Liczba monitorowanych rodzin	Środki własne realizatorów
3.	Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne ,	2012-2014	M-GOPS, placówki edukacyjne	Liczba udzielonych konsultacji	Środki własne oraz środki zewnętrzne

	głównie psychologiczno-prawne				
4.	Terapia i mediacje	2012-2014	GKRPA, M-GOPS, kuratorzy sądowi	Liczba mediacji i terapii	Środki własne oraz środki zewnętrzne
5.	Wprowadzenie metody Konferencji Grupy Rodzinnej	2012-2014	M-GOPS, kuratorzy sądowi, placówki edukacyjne	Liczba zorganizowanych konferencji	Środki własne oraz środki zewnętrzne
6.	Usługi specjalistyczne i opiekuńcze	2012-2014	M-GOPS	Liczba rodzin objęta usługami	Środki własne

Cel szczegółowy nr 7 - Praca nad rodziną po rozpadzie celem jej rekonstrukcji

Lp.	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Monitoring i analiza sytuacji rodziny po zabraniu dziecka/dzieci do rodzin zastępczych bądź placówek opiekuńczo-wychowawczych	2012-2014	M-GOPS, kuratorzy sądowi, placówki edukacyjne, GKRPA	Liczba rodzin objęta monitoringiem	Środki własne
2.	Usługi specjalistyczne dla rodzin pozbawionych dzieci, w tym poradnictwo i terapia	2012-2014	M-GOPS	Liczba udzielonych porad i usług	Środki własne, środki zewnętrzne
3.	Indywidualna praca(w tym)terapia rodziców pozbawionych dzieci	2012-2014	M-GOPS, kuratorzy sądowi, służba zdrowia, placówki	Liczba osób objęta indywidualną pracą	Środki własne, środki zewnętrzne

			edukacyjne		
4.	Reedukacja rodziców nt. realizowania ról społecznych, w tym rodzicielskich poprzez szkolenia	2012-2014	M-GOPS, placówki edukacyjne, kuratorzy sądowi	Liczba szkoleń	Środki własne, środki zewnętrzne

Cel szczegółowy nr 8 - Wsparcie dla rodzin zastępczych spokrewnionych oraz wychowanków usamodzielniających się.

Lp.	Działania	Czas realizacji	Realizatorzy	Wskaźniki	Źródła finansowania
1.	Wsparcie specjalistyczne dla rodzin zastępczych	2012-2014	M-GOPS, PCPR	Liczba rodzin objęta wsparciem	Środki własne, środki zewnętrzne
2.	Organizowanie akcji i imprez dotyczących pieczy zastępczej	2012-2014	PCPR, M-GOPS, Gmina	Ilość przeprowadzonych akcji i imprez.	Środki własne, środki zewnętrzne
3.	Uruchomienie środków finansowych niezbędnych do usamodzielniania się	2012-2014	PCPR, M-GOPS, Gmina	Ilość przyznanych środków	Środki własne, środki zewnętrzne
4.	Monitorowanie przez pierwszy rok procesu usamodzielniania się wychowanków	2012-2014	PCPR, M-GOPS	Liczba osób usamodzielnionych	Środki własne, środki zewnętrzne

6. Efekty programu.

Realizatorzy projektu przewidują następujące efekty :

- podniesienie poziomu jakości rodzin z gminy Krośnice, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin zagrożonych kryzysem
- ograniczenie zagrożenia zabierania dzieci z rodzin naturalnych

- poprawa bezpieczeństwa rodziny i dziecka
- wzmocnienie systemu opieki nad dzieckiem i rodziną w gminie Krośniewice
- wypracowanie efektywnych procedur związanych z postępowaniem z rodziną w kryzysie
- pogłębienie współpracy między instytucjami odpowiedzialnymi za szeroko rozumianą pomoc i wsparcie społeczne na terenie gminy Krośniewice
- zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych, socjalnych i psychospołecznych, rodzin zagrożonych kryzysem
- uruchomienie na stałe funkcji asystentów rodzinnych na terenie gminy Krośniewice
- stworzenie forum wymiany doświadczeń między instytucjami w pracy z rodziną w kryzysie

7. Źródła finansowania

Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania rodziny są:

- 1) Środki własne gminy zaplanowane na dany rok budżetowym w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Krośniewicach na realizację Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Krośniewice,
- 2) Dotacje z budżetu państwa,
- 3) Środki pozabudżetowe.